POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 121, DE 14 DE AGOSTO DE 2020

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO
DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL - CFP/QPPMC

EXCLUSÃO DA CONDIÇÃO SUB JUDICE
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL, DA POLÍCIA MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, em razão do trânsito em
julgado do Mandado de Segurança nº 0704642-85.2019.8.07.0018, em andamento na 2ª Vara
da Fazenda Pública do Distrito Federal, torna pública a exclusão da condição sub judice do
candidato JOAO GABRIEL PEREIRA DA SILVA, inscrição nº 197151478, passando este à
condição regular no concurso público de admissão ao Curso de Formação de Praças (CFP)
com graduação de Soldado Policial Militar da Polícia Militar do Distrito Federal do Quadro
de Praças Policiais Militares Combatentes – QPPMC.

ANDRÉ DI LAURO RIGUEIRA

DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E FINANÇAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 47/2020
Processo: 00054-00025918/2019-91. PARTES: DF/PMDF x USATEC BSB VEÍCULOS
ESPECIAIS LTDA. OBJETO: aquisição de 04 (quatro) veículos automotores, tipo furgão,
adaptado para transporte de preso, marca RENAULT, modelo MASTER FURGÃO L2H2,
modelo do ano da entrega ou posterior, zero quilômetro.NOTA DE EMPENHO:
2020NE000621, de 21/07/2020. FONTE DE RECURSO: 010000000. UG/UO:
170393/00001. PROGRAMA DE TRABALHO: 28845090300NR0053. NATUREZA DA
DESPESA: 44.90.52. BASE LEGAL: Edital de Pregão Eletrônico n. 14/2020-PMDF.
ASSINATURA: 05/08/2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura
do Chefe do Departamento de Logística e Finanças. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: STÉFANO ENES LOBÃO, Chefe do Departamento de Logística e Finanças.
Pela Contratada:UBIRATAN RODRIGUES, na qualidade de Sócio.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
SUBCOMANDO GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E
FINANCEIRA

DIRETORIA DE CONTRATAÇÕES E AQUISIÇÕES

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020

Processo: 00053-00093859/2019-10 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de
6 (seis) novas aeronaves remotamente pilotadas (drone quadricóptero) para o GAVOP do
CBMDF, conforme Edital e anexos. O DICOA informa: 1) a ADJUDICAÇÃO pela
autoridade competente dos objetos dos itens 01 e 02 à empresa SANTIAGO & CINTRA
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ: 51.536.795/0006-00, com o valor total
de R$ R$ 622.900,00; e, 2) a HOMOLOGAÇÃO do resultado da licitação, com fulcro nos
incisos V e VI, art. 13, c/c arts. 45 e 46 do Dec. Fed. nº 10.024/19. Inf.: (61) 3901-3481.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2020

Processo: 00053-00040538/2020-48 - CBMDF. TIPO: Menor preço. OBJETO: Aquisição de
materiais de consumo: Primer, cimento, adesivo, moldeiras, corante, fio de sutura, lâmina de
bisturi, compressa de gaze, silicona, opacificador, gel hemostático entre outros para uso na
Policlínica Odontológica do CBMDF, conforme Edital e anexos. O DICOA informa: 1) a
ADJUDICAÇÃO pelo Pregoeiro dos objetos dos itens 2, 3, 6, 7, 9, 11, 17, 18, 25, 26, 28, 29,
30 e 31 à empresa DENTAL OPEN - COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS
LTDA, CNPJ: 08.849.206/0001-00, com o valor total de R$ 20.085,15; 2) que os itens 01,
04, 05, 13, 14 e 24 restaram fracassados e os itens 08, 10, 11, 15, 16, 19, 20, 21, 22, 23 e 27
foram desertos; e, 3) a HOMOLOGAÇÃO do resultado da licitação, com fulcro no inciso VI,
art. 13, do Dec. Fed. nº 10.024/19. Inf.: (61) 3901-3481.

HÉLIO PEREIRA LIMA
Diretor

POLÍCIA CIVIL
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 35/2020
Processo: 00052-00006507/2019-52 OBJETO: Aquisição de materiais de
acondicionamento e embalagem (sacos plásticos), para atender as necessidades das
unidades da Polícia Civil do Distrito Federal, conforme especificações e condições
estabelecidas no termo de referência. TIPO: Menor Preço. A PREGOEIRA da Polícia
Civil do Distrito Federal comunica que no Pregão Eletrônico nº 35/2020 sagraram-se
vencedoras do certame as empresas TY BORTHOLIN COMERCIAL LTDA, CNPJ/CPF:
05.291.541/0001-30, para o item 01, no valor total de R$ 4.900,00 (quatro mil e
novecentos reais), para o item 02, totalizando R$ 1.620,00 (mil seiscentos e vinte reais) e
para o item 04 no valor de R$ 1.597,00 (mil quinhentos e noventa e sete reais). A empresa
CURINGA COMERCIO VAREJISTA DE EMBALAGENS SOCIEDADE UNIP, venceu
o item 03, no valor total de R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), a empresa
EREGOLD COMERCIO E DISTRIBUICAO DE PRODUTOS DE LIMPEZA para o
item 05, no valor total de 4.980,00 (quatro mil novecentos e oitenta reais) e para o item 09
no valor total de R$ 11.760,00 (onze mil setecentos e sessenta reais). A empresa PRIME
IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI venceu o item 06, no valor total de R$
1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais). A empresa RODRIGUES E CIA LTDA venceu

o item 07 no valor total de R$ 1.025,00 (mil e vinte e cinco reais) e para o item 08 no
valor total de R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais). O item 10 restou fracassado por
ausência de propostas válidas. A ata do pregão e o termo de adjudicação podem ser
visualizados no www.comprasgovernamentais.gov.br. Maiores informações na
CPL/PCDF fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 14 de agosto de 2020
CRISTINA JANE LETIERI

Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 37/2020

Processo: 00052.00007175/2019-23. OBJETO: Aquisição de licenças perpétuas do
software ZBrush para atender as necessidades do Laboratório de Representação Facial
Humana, conforme especificações e condições estabelecidas no termo de referência
constante do Anexo I do Edital. TIPO: Menor Preço. Valor estimado da licitação: R$
56.992,32 (cinquenta e seis mil, novecentos e noventa e dois reais e trinta e dois
centavos). Elemento de Despesa: 44.90.52. Programa de Trabalho
28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil do Distrito Federal. Unidade
Orçamentária: 73.901. UASG 926015. Prazo de entrega: 30 dias corridos. Data limite do
recebimento das propostas: 31 de agosto de 2020, às 14:00h. O Edital, com todos seus
anexos, deverá ser obtido no site www.comprasnet.gov.br ou www.pcdf.df.gov.br ou
ainda na Comissão Permanente de Licitação, localizada no SPO, Conjunto A, Lote 23,
Edifício da Direção Geral, 3º Andar, Complexo da PCDF, Brasília-DF, nos dias úteis, no
horário: das 12h às 18h30min, através de mídia, o qual deverá ser fornecido pelo
interessado. Maiores informações na CPL/PCDF, fones: 3207-4071/4046.

Brasília/DF, 17 de agosto de 2020
KELLY CRISTINA CORDEIRO GUEDES

Pregoeira

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo:00052-00007159/2019-31. INTERESSADO: AMC Informática Ltda. ASSUNTO:
RECONHECIMENTO DE DÍVIDA DE DESPESAS DE EXERCÍCIO ANTERIOR Com
fulcro na Lei nº 4.320, de 17 de março de 1964, que estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro para Elaboração e Controle dos Orçamentos Públicos; no artigo 87 do Decreto nº
32.598/2010, de 15 de dezembro de 2010, com nova redação dada pelo Decreto nº 39.014, de
26 de abril de 2018, que estabelece normas de Planejamento, Orçamento, Finanças,
Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, RECONHEÇO A DÍVIDA no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), em favor da empresa AMC Informática Ltda., CNPJ
62.541.735/0001-80, relativo à nota fiscal nº 27203 e à fatura de locação nº A76567
(41597170), conforme Relatório 15 (41779261) e Atesto 15 (41597324), cujo objeto foi a
prestação de serviços de Tecnologia da Informação - TI relacionados ao Contrato
Emergencial nº 28/2019 – PCDF (23562504), o qual se encerrou em 29/11/2019, a qual
poderá ser financiada com recursos alocados no Fundo Constitucional do Distrito Federal -
FCDF - Operação Especial 28.845.0903.00NR.0053 – Manutenção da Polícia Civil no
Orçamento da União, fonte 100, que apresenta saldo disponível para realização da despesa.
Em 14 de agosto de 2020; SILVÉRIO ANTONIO MOITA DE ANDRADE; Diretor do
Departamento de Administração Geral - Ordenador de Despesas.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 07/2019

Partes: DETRAN-DF e a empresa S. NOLLI COMERCIO E SERVIÇO EIRELI – ME.
Processo: 00055-00108395/2018-16. Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses, o
referido Contrato, que tem por objeto a prestação de serviços de manutenção corretiva por
demanda, com fornecimento e substituição de peças e reposição de gás, excetuando-se
troca de velas, em 47 (quarenta e sete) bebedouros de pressão modelo BDF300 e em 98
(noventa e oito) purificadores de água modelo FR600, todos da marca IBBL, instalados
nas dependências das unidades do Departamento de Trânsito do Distrito Federal – Detran-
DF, conforme condições, especificações, quantidades e exigências estabelecidas no Termo
de Referência e seus anexos, constantes do Anexo A do Edital do Pregão Eletrônico nº
21/2018. Reduzir os valores contratados em 10% (dez por cento), correspondente a cada
item, conforme tabelas documento SEI 45061677. Corrigir o item 3.1 do Contrato nos
seguintes termos, onde se lê: "O prazo de duração do contrato será de 12 (doze) meses,
contados da data da assinatura do instrumento pelo CONTRATANTE", leia-se "O prazo
de duração do contrato será de 12 (doze) meses, contados da data da assinatura do
instrumento pelas partes". Valor: R$ 24.525,02 (vinte e quatro mil, quinhentos e vinte e
cinco reais e dois centavos). Dotação: Fontes 220/237, Função 06, Sub-Função 122,
Programa 8217, Meta 8517, Subtítulo 0022, Elementos da Despesa 339030/339039. Data
da assinatura: 12 de Agosto de 2020 - Assinam: ZÉLIO MAIA DA ROCHA e SÉRGIO
JOSÉ NOLLI COSTA.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 19/2016

Partes: DETRAN-DF e o BRB - BANCO DE BRASÍLIA S/A. Processo: 0550-
182652/2016. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a contar de 15 de agosto de
2020, o referido Contrato, que tem por objeto a prestação de serviços de arrecadação de
valores relativos às Notificações de Infração de Trânsito e demais Receitas Públicas do
Detran/DF, com respectiva prestação de contas por meio magnético, ou por transmissão
eletrônica de dados; nos termos do projeto básico, proposta do contratado, que passam a
integrar o presente ajuste independente de transcrição. A CONTRATADA renuncia, de
forma irretratável, o direito ao reajuste até a presente data. Dotação: Fonte 220, 237 e 437,
Função 06, Subfunção 122, Programa 6002, Meta 8517, SubTítulo 0022 e Elemento de
Despesa 339039. Data da assinatura: 12 de Agosto de 2020 - Assinam: ZÉLIO MAIA DA
ROCHA e DARIO OSWALDO GARCIA JUNIOR.

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 156, TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

IADES
Realce